Ege Üniversitesi-Sanat Tari- ·
hi Dergisi, VII, İzmir 1994, s. 211-215, lv. LXII- ·

LXIX. r:iJ S . E . iMJ EMAVI YICE

l HACI HALiL PAŞA MEDRESESi -:ı
Amasya'nın

Gümüşhacıköy ilçesine bağlı
Gümüş bucağında

XV. yüzyıl başlarına ait medrese.
L ~

Haniiye Medresesi olarak da anılan eser.
816-818 (1413-1415) yılları arasında Bey
Ierbeyi Hacı Halil Paşa tarafından inşa et
tirilmiştir. Amasyalı Kutlubeyıadeler aile
sinden Kadı Ahmed'in oğlu olan Halil Pa
şa'nın 806'da (1403-1404) Çelebi Sultan
Mehmed tarafından kasabadaki gümüş
madeni eminliğine tayin edildiği, medre
seyi yaptırmaya başladığı . 816 ( 1413) yı
lında da beylerbeyi payesini aldığı bilin
mektedir. Hacı Halil Paşa'nın medresesi
için düzenlediği vakfiyenin aslı zamanı
mıza intikal etmemiş. ancak Şaban 1072
(Nisan 1662) tarihli bir mahkeme ilamın
da, medresenin giderleri için Gümüş ve
iskiJip civarında birtakım arazilerin vak
fedildiği belirtilmiştir.

Aviuyu
ve avlunun çevresindeki mekanları örten
kubbeler tuğla örgülüdür.

Basık kemerli giriş, biri kapının keme
rine ve sövelerine teğet olan iki adet dik
dörtgen göçertme ile çerçevelenmiştir.

Kemerin üzerine, medresenin Hacı Halil
Paşa tarafından 816 ( 1413) yılında yaptı

rıldığını gösteren Arapça mensur bir ki
tabe yerleştirilmiş, ayrıca sövelere de ba
niyi hayırla yadeden dualar içeren Türk
çe mısralar konmuştur. Gerekyer yer kı
rık olduğu için bütünüyle okunamayan bu
kitabelerde, gerekse medresede mevcut
diğer kitabelerde yapının mimarisi gibi
henüz Selçuklu etkisinden kurtulama
mış, oldukça bozuk bir sülüsün kullanıl
ması dikkat çekicidir.

Boyutları ve tasarımları
ile birbirlerinin eşi olan her üç pencere
de kitabelerle donatılmış, batıdaki pen
cerede kemerin kilit taşı bir palmetle, gü-

. neydeki ise küçük bir kabara ile süslen
miştir. Muhtemelen medrese ile aynı za
manda yapılmış olan ahşap parmaklık

ların görüldüğü kuzey penceresinin ke
mer aynasında yer alan Türkçe mensur
kitabede inşaatın 818 ( 1415) yılında biti-

· rildiği belirtilmekte, haninin adı Hacı Pa
• şa olarak zikredilmekte, ayrıca yapının in
. şaatında adları açıklanmayan bir kadı ile
· bir mimarın hizmet ettiği ifade edilmek
tedir. Söve başlığında da Hacı Halil Paşa'
ya hayır dualar içeren iki mısra yer almış
tır.

İznik'te XIV. yüzyılda yapılmış
ilk Osmanlı eserlerinden bir i.

_j

İznik'in merkezinde Ayasofya'nın karşı
sında, Lefkekapısı'na giden ana caddenin
kenarında bulunuyordu. Ewelce kapısı üs
tünde yer alan dört satırlık kitabesinde
bu eserin 746 (1345-46) yılında Hacı Ham
za b. Erdemşah tarafından vakfedildiği
kaydedilmişti. Kitabeyi ilk yayımiayan
Franz Taeschner, kurucunun babasının
adını Ardumşah (Ardunşah) olarak okuyup
kelime üzerinde geniş açıklamalar yap
mıştır. Aynı konuda çalışan Memduh Tur
gut Koyunluoğlu ile Ekrem Hakkı Ayverdi .
ise kelimeyi Erdemşah olarak okumuşlar
dır. Mescid girişinin 8-1 O m. kadar uza
ğında banisinin türbesi vardı. Bunun ki
tabesinden, Hacı Hamza b. Erdemşah'ın

mescidin tamamlanışından az sonra ve
fat ederek 750 ( 1349-50) yılında bitiriten
bu türbeye defnedildiği öğreniliyordu.

Hacı Hamza· Bey Mescidi, Osmanlı mi
marisinin Osmanlı Beyliği'nin ilk merkezi

HACI HAMZA BEY MESCiDi ve TÜRBESi

olan İznik'te meydana getirdiği ilk eser
lerden olduğu için özel bir değer ve öne
me sahipti.